
令和４年２月２５日 

 

郡市区等医師会長 様 

大阪府医師会長  
茂 松 茂 人  
（公印省略） 

 

 

 

かかりつけ医向けの死亡診断（コロナ禍における留意点など） 

の啓発動画のご案内 

 

 

平素は本会事業の推進につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、高齢社会が進展する中、自宅等における孤独死が増え、今後も一層の増加が

見込まれるため、適切な死因調査体制の整備を目指して、本会は大阪府とともに、死

亡診断技術の向上に取り組んでいます。 

この活動の一環として、かかりつけ医の死亡診断の一助となるように、今般、標記

動画を作成し、本会ホームページに掲載しました。かかりつけ医として地域医療に取

り組んでいる先生方にとって役立つ、実践的な内容となっています。 

貴会におかれましては、本件についてご理解いただき、会員医療機関にご周知賜り

たく存じますので、ご高配をお願い申し上げます。 

 

●かかりつけ医向け 

 講 師：河野朗久先生（(医) 隆昌会河野外科医院理事長・大阪府監察医・大阪府警警察医） 

 テーマ：「死亡・死因診断、死後診察について （コロナ禍における留意点 等）」 

動画掲載URL：https://www.osaka.med.or.jp/doctor/diagnostic-training.html  

 

 【お問い合わせ先】 

大阪府医師会/救急災害医療課 辻井 

〒543-8935 大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL:06-6763-7003 FAX:06-6765-3633 

E-Mail:qqsaigai@po.osaka.med.or.jp 

ユーザー名は「osaka」 

パスワードは「cod2021」 

https://www.osaka.med.or.jp/doctor/diagnostic-training.html

